dinis, ut sunt omnes consecrationes episcoporum, presbyterorū, in quibus effectus datur purè & uerè spiritualis. Et hæc quidem quantum ad effectum potestatis ordinis. Restat ut etiã dicamus de potestate iurisdictionis, utrū scilicet excommunicatio sit effectus spiritualis, uel habeat effectum spirituale. De quo latè dixi in quarto Sententia. in materia de clauibus: ideo uide illic.

QVAESTIO TERTIA.

A quo iure sit inducta potestas ecclesiastica.

S V M M A.

- 1 Potestas ecclesiastica quo iure sit inducta.
- 2 Potestatis ciuilibus & ecclesiasticæ differentia.
- 3 Potestas ecclesiastica, quòd quantum ad aliquam potestatem sui habuerit ortum à iure naturali, uel positiuo.
- 4 Potestas ecclesiastica, & spiritualis tota, quæ nunc residet in ecclesia, quòd sit de iure diuino positiuo mediatè, uel immediatè.
- 5 Potestas spiritualis tota, quæ fuit in ueteri lege, quòd fuerit de iure diuino positiuo.
- 6 Potestatem totã in ueteri lege iure diuino institutam, quòd potuerit Israëliticus populus sua auctoritate instituire, etiam si à Deo instituta non fuisset.

POSTQVAM ex parte disputatum est de ipsa potestate secūdū se & de effectu, & fine illius in generali: uidetur operæpretium nos facturos, si de causa efficiēti, & ortu ipsius potestatis

potestatis ecclesiasticæ differam^o. Sic enim pro Arist. doctrina, pbè hanc potestaté cognoscere poterim^o, si causas illius cognoscamus omnes. Postquam ergo disputatum est de causa finali, quæ potissima est ad agendum, de causa efficienti, & de authore huius potestatis quæritur. * Ergo quo iure introducta est potestas ecclesiastica?

¶ Et sit prima propositio, Tota hæc potestas secundum suã amplitudinem non habuit, nec potuit habere ortum à iure positivo. Hæc est manifesta ex supradictis: habet enim plures effectus spirituales, qui excedunt humanam potestatem, ut est remissio peccatorum, gratia, consecratio diuinissimæ eucharistiæ, & talia. Item omnino totam humanam facultatem excedit: ergo non potuit habere originem à iure humano, iuxta illud, Quis potest remittere peccata nisi solus Deus? *Marc. 2.* & bene dicebant eum blasphemare nisi esset Deus. Idem *Luc. 5. & 7.* Quis est hic, qui etiam peccata dimittit? Et cõfirmatur, Quia non potuit habere ortum à iure civili: quia (ut ostensum est) hæc potestas distinguitur à civili potestate: ius autem ecclesiasticum præsupponit iam potestaté constitutam. ergo non potuit potestas ecclesiastica habere ortum à iure positivo. Tertiò patet manifestè, quia Christus, q̄ est uerus Deus, primus dedit claues regni cælorum. *Matth. 16.*

¶ Secun

¶ Secunda propositio, Nec potuit etiam tota hæc potestas habere ortum à iure naturali: patet ex eodem, quia etiam hæc potestas habet effectum supra totam naturam. ergo nec ius naturale potuit instituere hanc potestatem. Vnde
 2 * differentia est inter potestatem ciuilem, & potestatem ecclesiasticam: quia potestas ciuilis habet ortum à republica, quia est in finem naturalem reipublicam: ut aliàs à nobis disputatum est. Hæc autem potestas excellit non solum priuatam singulorum auctoritatem, sed etiam totius mundi: & licet ius naturale sit ius diuinum, tamen non se extendit ultra limites naturæ, & sic non potest se extendere usque ad terminum uel finem huius potestatis spiritualis. Et confirmat, Quia cognitio naturalis non se extendit ad effectus huius potestatis: ergo nec ius naturale, uel potestas naturalis. Item cum per hanc potestatem homo constituatur in esse gratiæ: si hæc potestas esset naturalis, homo ex naturalibus posset consequi gratiam: qui est error damnatus ab ecclesia contra Pelagianos: Rom. 3. 4. & contra Paulum ad Rom. 3. 4. & 5. Iustificati ex fide.

Rom. 3. 4.
 & 5.

3 ¶ Tertia propositio, Nihilominus * potestas ecclesiastica quantum ad aliquam potestatem sui habuit ortum à iure naturali, uel positiuo, id est quantum ad aliquos effectus, & actus huius potestatis. Probat, quia (ut supra dictum est)

est)

est) etiam stando in iure naturali utraq; potestas est necessaria in republica. In solo enim iure naturali intelligi potest Deū esse, & quòd remunerator est inquirētibus. hoc enim Apostolus dicit ad Roma. i. & philosophis manifestum fuisse tradit, sempiternam quoque Dei uirtutem & diuinitatem. Ex quo etiam sequitur Deum esse à mortalibus colendum. ergo etiam si nulla esset ordinatio particularis à Deo, potuerunt in republica aliqui deputari ad solam administrationem cultus diuini, qui haberent prælationem & auctoritatem sacrorum, & talis potestas esset spiritualis, & non ciuilis, sicut modò est de iure diuino, imò hoc nomine damnantur ab Apostolo sapientes philosophorū, quòd cum cognouissent Deū, non sicut Deum glorificauerunt, sed mutauerunt gloriam inuisibilis Dei, in similitudinē imaginis corruptibilis hominis, & coluerunt, & seruiuerunt creaturæ potius, quàm creatori. Quare sicut humana institutione legimus fuisse sacerdotia, pontifices, sacrificia falsorum deorum apud gentes, eadem institutione potuerunt esse sacrificia & sacerdotia ad cultum ueri Dei, & ea fuisset uera potestas spiritualis distincta à potestate ciuili. Imò, ut statim dicemus, aliquando inter ueros Dei cultores fuit talis potestas spiritualis, solùm humana auctoritate introducta.